
        

 

 

 

Ministero della Cultura 
MUSEO NAZIONALE ROMANO 

          C.F. 97902780580 
     

1 
 

 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo di Villa Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano – Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mbac-mn-rm@mailcert.beniculturali.it   

PEO: mn-rm @beniculturali.it 
 

 

 
Anno 2022 n. 4 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 
Oggetto: approvazione secondo provvedimento di variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2022 

 
L’anno 2022, il giorno 19 dicembre 2022 a seguito di avvisi notificati a norma di legge, si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione di questo Museo Nazionale Romano, presieduto dal Direttore generale Prof Stephane 
Verger nominato con D.P.C.M. 30 ottobre 2020, presente la dott.ssa Serena Calzona che svolge anche 
funzione  di segretario verbalizzante. 
 
 

All’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI PRESENTE ASSENTE 

Dott.ssa Maristella Margozzi x 
 

Prof. Andrea Carandini 
 

x 

Prof. Federico MARAZZI 
 

x 

Prof. Lorenzo SALTARI 
x 

 

 
Presenti n.3 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta per deliberare sulla proposta di 
seconda variazione al Bilancio di previsione 2022 resasi necessaria per iscrivere nel bilancio  

MIC|MIC_MN-RM|27/12/2022|0003377-P - Allegato Utente 1 (A01)

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


        

 

 

 

Ministero della Cultura 
MUSEO NAZIONALE ROMANO 

          C.F. 97902780580 
     

2 
 

 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo di Villa Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano – Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mbac-mn-rm@mailcert.beniculturali.it   

PEO: mn-rm @beniculturali.it 
 

 

le entrate non previste ed accertate successivamente all’approvazione della I variazione e per adeguare, 
contestualmente, i corrispondenti capitoli in uscita. 
 
Si è proceduto, inoltre, a rimodulare la distribuzione delle risorse per le spese di funzionamento al fine di 
incrementare la disponibilità dei capitoli afferenti i consumi energetici, aumentati di oltre il 400% rispetto al 
biennio 2020-2021. 
 
Sono state, infine, apportate le rettifiche alla prima variazione di bilancio cosi come comunicato con nota 
n.2444 del 23.09.2022 con la quale si dava risposta alle richieste di chiarimenti di cui alla nota della DG 
Bilancio n. 13981 del 2/09/2022. 
 
La variazione è stata presentata oltre il termine del 30 novembre sia perché le note afferenti l’assegnazione 
di risorse non previste sono pervenute oltre il suddetto termine, ma soprattutto perché il Museo ha atteso la 
risposta alle note inviate alla DG Musei per segnalare la particolare criticità  dell’ incremento dei costi per 
consumi energetici e richiedere somme integrative per la loro copertura. 
 
Dopo lettura della Relazione alla Relazione Illustrativa alla I Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio 
Finanziario 2022 il Presidente invita i membri del Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
VISTO il decreto di approvazione del bilancio di previsione 2022 MNR – Decreto DG-MU Rep. 148 del 

14..02.2022, si presenta la seguente proposta di variazione. 

 

VISTA la I variazione al Bilancio di Previsione 2022 approvata con delibera n. 3/2022 dal Consiglio di 
amministrazione in data 7.7.2022. 
 
VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, recante Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


        

 

 

 

Ministero della Cultura 
MUSEO NAZIONALE ROMANO 

          C.F. 97902780580 
     

3 
 

 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo di Villa Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano – Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mbac-mn-rm@mailcert.beniculturali.it   

PEO: mn-rm @beniculturali.it 
 

 

indipendente di valutazione della performance, a norma dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 24 aprile 

2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO il D.M del 27/11/14, recante “articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 

dei beni e delle Attività Culturali e del Turismo”; 

VISTO il D.M. del 23/12/2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali,” e successive 

modificazioni; 

VISTO il D.M. 44 del 23/01/2016 che all’articolo 6 istituisce il Museo Nazionale Romano fra i parchi 

archeologici e musei di rilevante interesse nazionale. 

VISTO il D.M. 198 del 9/04/2016 recante “Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti della 

cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi dell’art.6 del decreto ministeriale 23 gennaio 2016, 

VISTA la Nota protocollo 682 del 16/01/2017 della D.G. Bilancio avente per oggetto l’avvio dei nuovi istituti e 

luoghi della cultura dotati di autonomia speciale ex art. 65 del D.M. 23 gennaio 2016; 

VISTA la Nota protocollo 707 del 17/01/2017 della D.G. Bilancio avente per oggetto il bilancio di previsione 

esercizio 2017 – norme di contenimento. 

VISTO il DPCM 02 novembre 2020 con il quale è stato conferito al Prof. Stephane Verger, l’incarico di 

Direttore del Museo Nazionale Romano. 

RICHIAMATA la propria delibera n.5/2021 del 17.12.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022, previo parere favorevole del Collegio dei Revisori dei conti (espresso nel verbale n. 6 del 

01.12.2021); 

VISTA la Relazione alla Relazione Illustrativa alla I Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio 

Finanziario 2022 

PRESO ATTO che con la variazione proposta vengono mantenuti gli equilibri di bilancio;   

ESAMINATO l’andamento delle entrate accertate e degli impegni assunti; 

ACQUISITO il prescritto parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti alla proposta sopra citata, 

espresso nel verbale n 6 del 19.12.2022 

RITENUTO di dover approvare il secondo provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2022 

 

 
 
 
 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


        

 

 

 

Ministero della Cultura 
MUSEO NAZIONALE ROMANO 

          C.F. 97902780580 
     

4 
 

 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo di Villa Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano – Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mbac-mn-rm@mailcert.beniculturali.it   

PEO: mn-rm @beniculturali.it 
 

 

Con voti favorevoli n. 3 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la seconda variazione di bilancio di previsione 2022 del MNR in tutti i suoi contenuti; 

2) di trasmettere la presente delibera, corredata degli allegati sopra indicati, al Ministero per i Beni e 

per le Attività Culturali e per il Turismo – DG Musei, Servizio I  -  DG Bilancio, Servizio I; al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, RGS provvedendo altresì 

all’inserimento dei dati attraverso l’apposita funzione informatica “Portale IGF” “Bilancio Enti” ai sensi della 

Circolare n.25, sulla base dell’art.15 della legge n. 196/2009     

 
Letto, approvato e sottoscritto 
                                                                                                                           IL PRESIDENTE 

                                                Prof. Stephane Verger 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it

		2022-12-22T18:14:44+0100
	Verger Stephane




